Concurso documental para recrutamento de um professor adjunto, na modalidade de contrato de

trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com período experimental de cinco anos,

para o Grupo Disciplinar de Organização, Logística e Marketing, Área Disciplinar da Logística, do

mapa de pessoal do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, nos termos do Decreto-Lei n.º

112/2021, de 14 de dezembro, e do DESPACHO-IPVC-14/2024, de 17 de janeiro de 2024.

Ata n.º 1

Aos quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, pelas catorze horas e trinta minutos,

reuniu, por videoconferência (plataforma Zoom), o júri do concurso, nomeado pelo Presidente do

Instituto Politécnico de Viana do Castelo (IPVC), através do Despacho-IPVC-14/2024, de 17 de janeiro,

para recrutamento de um professor adjunto, na modalidade de contrato de trabalho em funções

públicas por tempo indeterminado, com período experimental de cinco anos, para o Grupo Disciplinar

de Organização, Logística e Marketing, Área Disciplinar da Logística, do mapa de pessoal do Instituto

Politécnico de Viana do Castelo, com a finalidade de fixar os critérios de seleção e seriação, nos termos

do Regulamento Concursal para a Contratação de Pessoal Docente de Carreira do Instituto Politécnico

de Viana do Castelo, Despacho n.º 7986/2014, publicado no diário da República, 2.ª série, N.º 115, de

18 de junho de 2014. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Estiveram presentes os seguintes membros efetivos do júri: -------------------------------------------------------

Mara do Carmo de Jesus Rocha, na qualidade de presidente, Professora Coordenadora do Instituto

Politécnico de Viana do Castelo; Helena Maria Lourenço Carvalho Remígio, Professora Associada da

Universidade Nova de Lisboa; José António Vasconcelos Ferreira, Professor Associado da Universidade

de Aveiro; Maria Teresa Ribeiro Pereira, Professora Coordenadora do Instituto Superior de Engenharia

do Porto; Tiago Miguel Santa Rita Simões de Pinho, Professor Coordenador do Instituto Politécnico de

Setúbal; Virgílio Vaz, Especialista de Mérito reconhecido pelo Conselho Técnico Científico da Escola

Superior de Ciências Empresariais do Instituto Politécnico de Viana do Castelo (ESCE-IPVC). --------------

Ponto único da ordem de trabalhos: Definição dos parâmetros de avaliação e de classificação final dos

candidatos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A presidente deu início aos trabalhos agradecendo em nome do presidente do IPVC, Professor Doutor

Carlos Rodrigues, e em nome pessoal, a disponibilidade dos membros do júri para participarem neste

concurso. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

De seguida, informou sobre as percentagens, definidas pelo Conselho Técnico-científico da ESCE-IPVC,

para cada componente: ------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Componente DTCP (Desempenho Técnico-Científico e Profissional) – 35%; ----------------------------------

- Componente CP (Capacidade Pedagógica) – 35%; -------------------------------------------------------------------

- Componente OAR (Outras atividades relevantes para a missão da instituição) – 30%. --------------------

Considerando o exposto, o júri deliberou, por unanimidade, fixar os critérios de seleção e seriação que

constam do documento em anexo I, e que serão parte integrante do edital de abertura do concurso a

publicar em Diário da República. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual

se lavrou a presente ata, assinada por todos os participantes. -----------------------------------------------------

A Presidente,

__________________________________________________

Mara do Carmo de Jesus Rocha

Os/As Vogais,

___________________________________________________

Helena Maria Lourenço Carvalho Remígio

___________________________________________________

José António Vasconcelos Ferreira

___________________________________________________

Maria Teresa Ribeiro Pereira

__________________________________________________

Tiago Miguel Santa Rita Simões de Pinho

___________________________________________________

Virgílio Vaz

		2024-03-11T20:04:53+0000

		2024-03-19T15:54:48+0000

		2024-03-21T22:10:42+0000

		2024-03-24T21:01:56+0000

		2024-03-25T17:06:27+0000